

NÓGRÁDI LAPOK ES HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár: Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr. Egyes számok ára: 15 krajczár. Előfizethető csupán a kiadóhivatalban lehet B-Gyarmaton.	Előfizetési pénzek, reclamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők. A lap szellemi részére a a nyíltilterre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőségbe küldendők.	Hirdetések díja: három hasábsor petitsor 5 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan eszkálítottak. Bélyeg minden betájtatásnál 30 kr. Nyíltilter garmond sor: 20 kr.
---	--	--

A munka télen.

Magyarországon csak most kezdik átlátni, hogy megélhetést minden téren csak a munkával lehet szerezni. A tisztas munká az, a mely minden körülmények között meghozza a grümböcsöt s a faradozás csak akkor mellő, ha a munka hiábhavale czél felé törekszik.

Azért maradtunk hátra a többi nyugati államokhoz képest vagyonsorolásban, mert a munka átlását csak későn tanultuk meg ismerni. Itégen azt hittük, hogy szükségletünk megtermi a föld, minek tehát megteremtési magunkat, mikor a pénzért vett gabonázaért megvehetünk mindent. És ezért van az, hogy a nyugati államok között Magyarország népe dolgozik legkevesebbel.

Most hogy a tél beállott, azt hiszi népünk, hogy a nyári mezei munka kárpótlásáért neki joga van a telet a kemenczéhez támaszkodva munka nélkül eltölteni, nem gondolván egyébre, mint a napi életre és melegezésre, ha tudja, hogy a jövő aratásig neki elég lesz a kenyér és szalonna.

Ilyen körülmények között aztán nem csoda, ha a nép élete folytonosan a nyomor korlátai közé van ékelve, mert olyan felfogás mellett, hogy a telet pihenésre teremtette a jó Isten, bizony éhen lehet halni, még akkor is, ha többünk van, mint a mennyi kell, hát még ha csak annyink van, mint a mennyire épen szükségünk van.

A földművelő osztálynak, hogy bizton megélhessen, nem egy telet, de egy évtizedet kell magának előre biztosítani. Össze kell raknia minden fölösleges krajczárját, mert ha tíz év alatt csak egy rossz termés van, már koldusvá lehet. De megeshetik, hogy minden tíz esztendő alatt kétszer vagy többször ismétlődik a balsiker.

Az ilyen csapást olyan ember, a kinek csak anyja van, mint a mennyire épen szüksége van, el nem viselhet a nélkül, hogy teljesen tönkre ne menjen. A kinek a csalápnok után még marad valamijük, azok is csak addig tengődhetnek, a míg egy újabb katasztrófa utól nem éri őket.

A jövőnek biztosítása tehát nem abban áll,

hogy pénzünkkel vagy az aratott magot ellesszük a jövő esztendőre, hanem abban, hogy tönkremenés esetében ne legyen mentőeszközünk a koldusból, hanem a megszerzett munka, mely biztosabb existenciát nyújt a veremben elhelyezett magnál, sőt magánál a pénznel is.

Németországban, Franciaországban, Angolországban a földművelő nép a telet nem tölti el hegyelével, hanem éppen olyan sorégyen munkálkodik otthon a családtagok közreműködése mellett, mint a forró nyáron kint a mezőn és ha nem is többet, de annyit mindig megkeres, mint a mennyi neki a nyári munka hoz. Így biztosítja magát a kufföldi földműves a nyári terméset szeszélye ellen.

A magyar földműves se hagyja el hát idejét a télen.

Alispáni jelentés.

(A nov. 30-ki közgyűlés alkalmából.)

(Folytatás.)

Mintán a törvényhatósági közutak hálózatába felvett felek-sídi utazkasz kiépítésére szükségem fedezet az 1893—1894. évi közúti előirányzatba felvett, emel-fogva az említett utazs újból építésére vonatkozó felr-telek eszkálítottak, illetve a természet a kir. építészeti hivatal által elkészítettett s ekként azon esetben, ha az előirányzat változatlanul elfogadva s jóváhagyva is leend, ezen utazkasz építésének biztosítása a jövő év első hónapjaiban fejeztethető lesz.

Az 1893—94. évi közúti előirányzat képezve jelen közgyűlésnek egyik legkiválóbb tárgyát, azt a körk-zeben van szerencsém ismertetni.

Bentek bevételekkel előirányoztatott mind két évre 123.650 frt 05 kr., melyből az utad 114.182 frt 03 kr. s az adóval meg nem térhetelt átadása ezen felül 2799 frtöt képvisel, míg állami szolgálat a kiadatok a bev-telek köti egyenleget 1893. évre 20.000 forintnyi, — 1894. évre pedig 25.000 frtnyi állami segély előirány-oztatott, melyhez 1893. évre a 400.000 frtnyi meg nem realizált kölcsön összeget s az 1892. évi pénzüiri ma-radványt (az előirányzat alapján) 8460 forint 48 ban hozzáadva: össz bevételekkel 1893. évre 552.125 frt 54 kr., míg 1894. évre 149.536 frt 03 kr. állapított meg, illetve hozatott jasalatba.

Ezen bevételekkel szemben a 400.000 frtnyi köl-csön összegből kifizetendő 100.000 frtnyi jelenlegi köl-

Közigazgatási bizottsági ülés.

A közigazgatási bizottság jan hó 10-én tartá havi ülelet a főispán elnökele mellett. A választott bizottsági tagok közül csupán Balas Antal, Beniczky Árpád és gr. Berchtold Arthur urak voltak jelen. Elműködésüket ki-mentelték: Szontagh Pál, gr. Györky Ábrám, Laszkáry Gyula, Sreter Alfred és Szakall Barna urak. Ülés meg-nyitása után a bizottság részéről Scitovszky alispán öd-várdolta a főispánt s neki es utjára minden jót kívánt. A főispán az új évi gratulációt meghozta.

Az alispáni jelentés szerint a decemberi havazások a postaküldetést itt-ott rövid időre megszakították. A tisztí ügyesi hivatalban Steller betegsége és halála által nagy merben felszaporodott restanciák gyors feldolgo-zaa kiadása van helyezve, mert Okolicsányi Manó helyettesített tisztí ügyészi hivatalát elfoglalta. Magási-ta esetére a kella intézkedések megkezdtek. Bejelentet-tett, hogy a ragadós lüdből Rápon járványosan öltö-ki, Losoonzon és Dolányban szörnyenosan fordul elő. Mu-csingban a marhákat bevezetelték. Országoságban nyu-gati irányban a marhavész közeledik, ennek megakadá-lyoztatása végett a legújabbabb intézkedéseket meglette az alispán, egyeztetve felir a bizottság a földm. mi-nisterbe, hogy a marhavész a nép számára irandó nép-szerű könyvekben ismeresse. A cholera-járvány megűn-tével a cholera-bizottság is felszavatott. Végül igen su-nyos dolgot jelentett be az alispán, azt tudni illik, hogy a vármegyének az első havi takarékpénztár irányában fennálló s a a z e r frt tartozását kifizette.

T Á R C Z A.

Lestyánszky Sándor mint szónok és hirlapíró.

Karácsonlatok Hontvármegye utolsó ügyelészadójától. Irta és Sylvester östti írodalmi cseleken felolvasata: Dugrász Elemér.)

Első csalódásukért, mely érte őket t. h.ölgyeim és uraim, hogy a "program" sokat igért "csillag" soo-nimia alatt engem látnak felbukkanni a láthatáron s egyuttal második csalódásukért is, mely felolvasásom: vé-gő annak vékony tartalma miatt fogja őket érni — már most kérem elnéző bocsánatukat.

A szónokot — hogy bírálja meg a szónok, s fel-kértem kiváló szónokot e tárgy feldolgozására. (Eddig talán rosszul is tettem. Mert valószínű, hogy nem irt volna elég tárgyilagosan az egyik szónok a másik szónok-ról. En ezt a többi között abból következtetem, hogy én még sohase hallottam, hogy egy szép asszony a másik szép asszonyt minden részrehajlás nélkül megkritizált volna, annak szépségét a miha valóságában elismerte volna: Ha a szép asszonyok a kritika mérlegének egyik ser-penyőjébe tesznek egy szép asszonyból pl. 3 tárgyat: gyö-gyűrű szemeit, classikus szépségű orrát, finom teint-jét, a másik serpenyőjébe, hogy a fenoldalalakat hamarosan lenyomja — mindegy belevetnek ti-ot, s kisütik róla:

1. az igaz, hogy gyönyörű szemei vannak, de ho-málgász és kiféjezéselének;
2. igaz, hogy classikus szépségű orra van, de egy kicsit piros és nagyok az orrcsontjai;
3. igaz, hogy finom teint-jé van, de — csak öltö-zés utánról és ez a finom teint évi — 80 frjába rág neki.
Az én íróim felkért szónokom kijelentette, hogy meg-lisztelő, de szerfölött nehéz e feladat. Mírád az idő, hisz fel kellene kutatni Hontvármegye közigazgatási je-gyző-könyveit s különböző más egyetlek, társulatok működési körét, hirlapokat stb. a hol Lestyánszky nevével minde-mint találkozhatsz. Egyszerűen Lestyánszkyról — írni na-gyon nehéz. Mert a róla irt essayok is — a milyen ő — olyannak kell lenni: jótársnak.

Igy fordult a dolog, hogy nekem: nem szónoknak (kinek szónoki működése mindössze eddig abból állott, hogy néhány hivatalos ünnepélyes beszédet, — amennyiben hoztám voltak intére — derékasán, minden felvélle, de nem minden irigység nélkül ezalatt falatozó stomszédjaimra — végig állottam), nekem laikusnak, kell a kiváló jeles szónokot jellemzem, bemutatnom.

S ba ez különös, még különösebb az, hogy én e feladatot — igen könnyűnek talalom. Hisz pedig azon egy-szerű oknál fogva, mert hisz azt önk m. t. h.ölgyeim és uraim, hogy Lestyánszky nagy szónok, nélkülük is nagyon jótudják. És tudták volna akkor is, ba nem is mondom. Mert hisz alig van hallgatóim közül ki, őt egyik másik alkalommal ne hallotta, s alig van valaki, ki azon bátást, melyet szónoklata előlőddélt, elfelejtette volna.

Nehézebb lenne a helyzetem, ha valami gyege speáci kellene jellemzemem, kiben erős mely hangján kívül más szónoki erőt a legjobb indulattal sem tudok felfedezni. Már arra azután, hogy öndöknek mint nagy orator mutassam be, elő kellene vonni minden fogást a mi csak van, s azt hiszem a végén még se bínnék el nekem. De, hogy mért mutatom be öndöknek h.ölgyeim és uraim Lestyánszky Sándort csak mint szónokot és zenében hirlapírót — pedig bemutatnám őt 10—20—30 féle köpen, hisz nagyon sok oldalán az ő működése a közigazgatási, a politikai, a társadalmi és a családi élet-be. Érté a választ kedv. h.ölgyeim — önmagokban nye-rik. A h.ölgyek különös előzetesettel kísérltetnek a szónoklat iránt. Finom érdekük, hogy gyakorlatok, kiváló ügyességük van ehhez. Minden egyes asszony, itt most kiválóan rólok beszélek — egy kész szónok — ferje előtt. S mert önk most szép asszonyok tagadólóg intenek, kö-telességem most teszik a szónoklatok művészetének szabá-lyairól, elméleti tantétellel és példával is állításomat beigazolni.

A szónoklat, — mint Nerruál találjuk — azon művészet, melynek célja főleg öltözés által a hallgatókat meggyőzni, jít a hallgatók által meggyőzni, megindítani s valamire rábírn.

A szónoklat tehát célirányos beszéd, melynek cél-ja a bizonyítás, a megindítás és rábírás. A bizonyítás érvekkel történik a kiválóan a hallgatók értelméhez szót; a megindítás esztétika a beszédben nyilatkozó érzelme-

melegség; végül a rábírás az érvek és indulatok ered-ményét az előadás egész hatályosságával arra használja, hogy a hallgatók akarata a kívánt irányban tette hatá-rozatasek.

A szónoklat az elméleti meghatározását rávezetem a gyakorlati életből vett példákra, midőn az asszonyok: szónokot — téjérik előtt. Az alkalom és tárgy lehet különböző. Az asszonyka lüdpasztora vagy furdóbe akar utazni. . . . Egy új garnitúra alore hutor kell. . . . Vagy egy új smukk. . . . Most az egyszer azonban vágyainak utolabbja — alig említhet mellő — egy új selyem ruha. A ferj makaszkodik. Huzatás, közönséges uton — már látja az asszony, — hogy nem megy, tehát a szónoklat művészetéhez fordul.

Kerjük az elméleti elejét:

A szónoklat azon művészet, melynek célja főleg öltözés által a hallgatókat meggyőzni, jít a hallgatók által kit mást mint a ferjét s esetleg ennek anyját vagy nővérét kell érteni, ki a ferjnek néhan partfogására mer állni.) A meggyőződés, bizonyítás érvekkel történik a ki-rálván a hallgatók értelméhez szót.

Kendi tehát az asszony nagyon is előszóval, pergő nyelvel, (1. második perverz állag 60 szd esik) kezék hol csapóre tére, hol hadonászva a többnyire restakót ferj elé állván: „Az új selyem ruha kedves ferjem, nekem okvet-len szükséges. Ez oly fontos nál lesz, hol a helybeli és a vidék előkelői mind részt vesznek. ő grófné és 4 ka-marás neje van körkörtükön, azok egytől egytől ott lesznek. És nem 150 hanem 4—5—6 száz frtót toallé-ban. Te azt kívánsz, hogy én jelen legyek, de hogy je-leljek meg én ily fontos társaságban oly kiment sinű, régi dicatú ruhában, mint az én állfeszett menyasszonyi selyem ruhám? Ilkának, Marikának, de meg Janettá-nek is új szép selyem ruhájuk lesz, pedig barátokim ferjének aines anyi jövedelmük mint nekem. Te azt sze-reled, ötömdel telik abban ha én egy gróffal vagy báró-val társalogok a quadeille-t, de új ruhát meg nem akaraz venni. Nem, nem, én nem mehetek ezekkel ily kopott ruhába társalni. De nem is fognak felkérni, de még tán nem is fognak köszönni. Érté meg tehát, nekem egy új selyemruhára nagyon, nagyon nagy szükségem van”.

A ferj haboz, hol a plafondra néz, hol az ajlóra, várra

Hírek és különfélek.

Személyi hírek. Gr. Degefeld Lajos főispánunk örményisége január hó 9-én este 6 órákor érkezett a székvárosba, honnan csak január 11-én délelőlti 10 órákor távoztál Sárakra. A közl. tagok részéről, a január 10-ki ülésen résztvettek: Rósa Antal, Henrichy Árpád és gr. Berchtold Arthur urak. Az nap körülmény volt Höllyői Odón Szecseny-kerületi országgyűlési képviselőnk is. — Tihanyi Ferenc főjegyzőnk betegsége miatt feljegyzőt, úgy hogy hivatalos teendőit már minden akadály nélkül véghezvitte.

Főúri esküvő. Fényes főúri esküvő volt hétfőn reggel a budavári hercegszékben palota virágokkal díszített hízi kápolnájában, hol gróf Wenckheim Ferenc eszterácsi és királyi kamarás és főrendiházi tag vezette oltárhoz övégy gróf Forgách József főispánját, Homa gróf kasszonyt néhai gr. Forgách József egykori főispánjának leányát. A felvételre már jóval a kitűzött idő előtt megérkeztek a primási palota előtt nagy közönség népe a fényes fogatok megrakodottai; a fogatok körül feltűnően sok volt a magyartól csallangos szerszámmal, kendővel, virággal díszítve. Mint másnapok a menyasszony részéről jelen voltak gróf Apponyi Albert és báró Révay tyula, a vőlegény részéről gróf Wenckheim Frigyes és gróf Wenckheim István. Az örményán övégy gróf Forgách József főispánjának leányát meg: övégy báró Révay Simonné, gróf Wenckheim Frigyes és neje, született Berchtold Róza grófné, lázáró híral, gr. Károlyi István nevelő és Melinda leányával, gróf Zechlin László Mária leányával és István híral, báró Révay Simon és neje született gróf Szapáry Ilma, gróf Forgách Helen férjhezott Kóstiné, gróf Forgách Kálmán, gróf Zichy Márta, gróf Révay Philippina, gróf Révay Irma, Szirmai Paula leányával Saroltával, gróf Sailer Károly, gróf Berchtold Kázmér, gróf Almásy György, gróf Szatay István, gróf Wenckheim Henrik és Dénes, gróf Nemes Vince, gróf Forgách Sándor és Antal, gróf Pálffy Odón stb. Vaszary Kólos hercegszékprimási miniholt megjelent a kápolnában, nyomban az oltárhoz lépett s dr. Csernoch János apátkanonok és Khál Modár segédkezők mellett csónos misét mondott. A mise után a hercegszékprimási összemerkette az ifjú párt, rövid beszédet intéve hozzájuk a házasság szentességéről s az azzal járó kötelezettségekről. A beszéd befejeztével az egyházi szertartás véget ért a hercegszékprimási volt az első, aki szerencsét kívánt az új párnak. Esküvő után a vendégek övégy gr. Forgách József főispán gyűlék övégyreggelre, mely után az ifjú pár Franciaország déli vidékére utazott miszúra.

Eljegyzések. Weisz Gábor városunk fiatalságának egyik kedves alakja, a ki lapunkban is több jeles cikket írt, — a múlt vasárnap, január hó 8-án jegyezte el Ungár Rudolt losonci nagykereskedő szeretetszemélyt kedves leányát, Helen kasszonyt. Örmény szívből gratulálunk ezen lépéshez s kívánjuk hogy azt az isten bő áldása koronázza. — Solty Gusztáv külső pénzügyi tisztviselő eljegyezte Homa Ella kasszonyt, Homa Géza fő és székfőnöki főszármunkács leányát.

Mit mondott a városi püspök? E lapok december 18-iki számában székfőnökeknél láttuk vezércikkben fordulni a némes emberbarátokhoz, hogy tekintettel a nehéz téli időkre s a végtelen nagy nyomorra, segélyezzenek mindenféle képen a szegényeket; kiutaltuk, hogy a vagyonosabb osztály e tekintetben, szokásos apró adományaival korán sem rója le elegendőleg kötelességét. Hogy állításunk sem volt igaztalan, arra övégy egy kiváló férfi szavaira bízunkunk. Azóta történt ugyanis,

tést nyújtotta a megyei viszonyainkról. Kiváló gondozásainak tárgyai voltak a megyei lapok is. Az Irákka István által szerkesztett: „Honti Közlöny“-nek, valamint az általam szerkesztett „Honti Hírlap“-nak rendes, jeles munkálása volt.

Egy jellemző kis történetet mondok elő, még szerkesztői multamból, mely rendkívül jellemző Lestyánszkyra: az egész emberre, de főleg a politikusra.

Midőn a „H. H.“ szerkesztését átvettém, több oldalról azon bízattam kaptam, csak ássam az Ivánkákát s a pnenumeras csak úgy fog dolni. Fiatal ember voltam akkor — tele harosi tövél — az első számban mindjárt csúfolt neki mentem az övégy Ivánkának, a számára már nem emlékszem, hány évre, de tudom, hogy a cikkek végén bekaraktam csakatni.

A második számba kellett vezércikk. Gondoltam, ajánlom most már rafami jobbat, hogy tegyük el lábaltól az övégy Zsigá bácsit. Felkértem Lestyánszkyt. Ö egy-szerszám a lapfelügyelő bizottság tagja is volt. Megígérte . . . meg is kaptam.

A címe volt: „A csendősségről.“ Ah! Értém már: — gondoltam én. — Igaz, igaz, elhamarkodtam a dolgot az első számban. Hisz először el kell fogatni s azután lehet csak elcsuktatni.

Nagyszerű! Kétféle! Lestyánszky először elakarja Ivánkát a csendősséggel fogatni s azután majd csak végrekint vele. Igaz bizony! Hisz 10. után is bekaraktam őt csakot, ha el bírják fogni — persze, hogy az első és a 6. az elfogatás. Nagy élvezettel neki ültem a cikkek olvasni, midőn csak lassan . . . lassan észreveszem, hogy abban az egyikben egy árva szó nincs Ivánkáról, hanem a csendőri intézmény hiányait, főleg letérszámok hiányos voltát igyekezik kiemelni a gyakorlati mindennapi életből vett példákkal bizonyítva. Nem volt e cikkek egy betűvel se felől: „Tedd hávelyedbe kardodat!“, de én és vele a nagyobb rész mindaddig megértettünk.

Időm: a harcosai időkhöz felszínre kerülő tüzzel teli, csak szendélyllyel körüli tárgyó ifjura a sorok között tárgyilagosságra intó vezércikkre nagy hatással volt. Végül elvtem lett azóta, mely vezér elv dicsőregeen uralkodik, most már úgy a megyei, valamint országos politikai életünkben is.

hogy Vácz püspöke dr. Schuster Konstantin, maléna nála Vasváros magisztrátusa testeltett, hogy a püspök ur legutóbbi tett árvalán alapítványát megköszönje, a harosai intézett diktatúra válaszólván, minden vagyonos ember által megajándékozó ezen szavakat mondta: „Elsőgen vagyunk, kik a hazától kénytelenek sok jót elvevünk. Kötelességünk, hogy a székfőnökökön segítőnkul.“ Stalament a derek püspök adományozásait mindig gyakorlati, a cselekedet megfelelő módon eszközöl, úgy mi is keresünk és felajánlásokat oly értelemben intézünk a lehetőségekhez. Nem nehéz eltalálni a gyakorlati módot, csak meg legyen hozzá a kellő jóindulat; az isten áldása pedig nem marad el a jótéteményes családja fejed: míg ellenben, aki tüleget elvárókat a székfőnökök segélyezéséről, annak nem használ a nagy vagyon, a sok pénz még önmagának sem; mert olyan a szívtelen ember érzése, oly sivár, a mily fanyar a nemestelenség gyümölcse. Tübből és nyílt segélyezők hirtel meztelenkednek, kiknek erre módot adott jó soruk.

Farsang. H. H. y a r m a t o n a farsangot megnyitja a január 21-ki tanultól hal, ezt követi Sztolovszky János alispán vendégsége alatt a torn a g y l e t i b a l, mely február hó 1-én a Balassa szállodában fog megkezdett. A farsangot be fogja zárni a február hó 13-iki hangverseny egybekötött táncmulatság a megyeházi nagytérben. Losonczon a m. kir. áll. főgymnasiun ifj. segélyző egyet alul tangversenyekkel egybekötött bál február 4-én fog vége menni. Sárogyeiek szerkesztőségünkön is kaphatók. — P o l y s á g o n a szokásos évi kasszinó bál, mely egyike a legjobbaknak, február 11-én fog lezárni. Mint értesülünk, a nógrádi fiatalság a bonti kasszinó bálon és viszont a bonti fiatalság a nógrádi február 12-ki hangversenyen tömegesen veszt részt.

Estély. Lestyánszky Sándor honti alispán f. hó 10-én nagyobb számbú estélyt adott, a melyen br. Kossner főispán, a megyei tisztikar nagyrésze s a város élkelölősegi vettek részt. Többet csak egy volt, mondva a házi úr által a jelenlévőkre.

A megyeházi bál. Lapunk múlt számában már feltűnik említett azon jótékonykodó táncmulatságról, melyet városunk és vidékeiek fiatalsága e farsang utolsó napján fog a vármegyeházi díszes termeiben rendezni, s mely hangverseny és tombolával lesz egybekötve. A hangversenyben — mint értesülünk — módfelekül színezve fog részt venni, a tombola nyeresimény tárgyait pedig tekintettel a jótékonykodásra, társadalmunk szepoi, tehát gyűnőfél kérek fogják szolgáltatni. A rendezőség ma tart a Csinás helyiségben az estély módosításai megállapítása végett értekezletet, és így legközelebb már módjában lesz az egész programot kiadni. Semmi kétség aziránt, hogy a farsang idejére teretezett ezen egyetlen elit mulatságot Nógrád és Hontmegye úri családjai, és királyi polgársága tömeges részvételre fogja emelni.

A balassa-gyarmati önk. tűzoltó-egylet táncmulatság. A „Balassa“ vendéglő termében most szombaton január 21-én igen népszerű meggyitőjék fogja képezni az idei farsangnak; szeretők is binn, hogy minden úri ember és minden jóarvól bízattaladonos nemcsak jegyeket vesz, de személyes megjelenésével is le fogja zárni a polgári vagyon — személybiztonságot helyszínről való önk. tűzoltó-egylet iránt tartozó kötelességet.

Hatalozások. Örm. Womesz Jánosné, szül. Topolcsányi Anna urhölgy f. hó 12-én éjjel 77 éves korában végegyógyulással körtekezében elhunyt. — Topolcsányi Ferenc érdemes vármegyei testőrmenőjét grásóhája az elhunytban. — Jaulner Ferenc balassa-gyarmati polgári iskolai tanító urát, a f. m. k. e. nógrádi főok-egyletének ügybuzgó pénztárnokát mely grásó érte, ugyanis Malvin arató két éves kis leányát elragadta a bálál. — Dombi István cigányprimásunkat mely grásó érte, amennyiben édes atja, Dombi János, akiből ritka fiai szeretettel ragaszkodott, január hó 6-án birtelen kimúlt. Temetése január hó 8-án zenező mellett ment végbe. — N a r a János megyei díjnok 77 éves korában január 13-án hosszabb szenvedés után elhalt.

Pótvásár. N.-Örményben január hó 16. és 17-ikén (holnap és holnapután) pótvásár tartatik.

Korponán a magyarrasítás s előrehaladás eszméjének ismét egy újabb, nem csekély mértékben fontos tényezői állt szolgálatába. Ugyanis e napokban alakult az itteni iparos ifjúság körében egy „Önképző egyezkedet.“ Ezen egyesület célja egy a szakképzés, valamint általánosabb értelemben vett önművelődés. Az alakuló értekez. f. hó 8-án tartott meg, hol elnököl Székely József ipariskolai tanító, titkárnak pedig Székely Kornél egyh. karvezető a tanító választottak meg.

Népzmuzalmi adatok a g.-gyarmati róm. kath. egyházbán. — Ezen egyházbán az 1892. évben születettek száma és pedig 64, nő 62, összesen 126. Maghalt 78 férfi, 51 nő, összesen 129. — A születési szám 2-vel nagyobb a halálozásiénál. — Házasságra lépett 33 pár. — A balassa-gyarmati irrelitá egyházbán. 1892-iki évben született 39 férfi, 21 leány, összesen: 60. Házasság kötöttet 21. Elhalt 32 férfi 30 nő, összesen: 62. — A halálozási szám tehát 12-vel nagyobb a születési számnál.

Vadászat. Tegnap Szecsenyben, az ottani vadász-társaság nagy hajót-vadászatot tartott, melyen 25 vadász vett részt Szecsenyben és a vidékén. A bókai és ludanyi vadászokat kevés eredménytel végződött.

Külsőreklám hirdetemény. Számos vitéken az a tévhit terjedt el, hogy az ausztriai ezüst értékpapírok: u. m. a 45 forintos penzibál szertart 2 frtos, 1 frtos és 25 kros érmék legközelebb forgalomban kívül fognak helyezni, ezen bajnok orvoslásu családból jelen hirdeteményem áltál értesítem a vármegyei községeket, hogy a

most körülbírt ezüst érmék penzék, mindaddig — míg ily irányban törvényes intézkedés nem történik — teljes értékűekben törvényes fizetői eszközök képeznek a ügyesekül fogadtatnak el; — úgy szintén azt is tudomására hozom a közönségnek, hogy egyezől az 1878. évi törv. pengő penzibál szertart ezüst érmék: u. m. a tallérek, fél-tallérok, huszások, hatosok, koronattalérok, fel és fényes koronattalérok azok, melyek csak a múlt 1892. évi december hó 31-ig fogadtatnak el fizetési eszközként, illetve váltattak be. H. H. y a r m a t o n a január hó 4-án, Sztolovszky, alispán.

A szigorú kemény fél erős próbára tesz mindnyajunkat; szokva vagyunk ugyan már az 5. és 6. hónapos hideg idényhez, de allandoan, egy folytan az ideiből hasonló szigorú napokra övégy emiatt és alig emlékeztünk. Ily és sikos jegy borítja az utakat, meztelők és a város utcait, s ha ez jó alkalmatosság a szabadság és a városra, városban veszedelmes a gyálok közlekedésre, legkivált ott, hol a bízattaladonosok és az utcai fronton lakók kötelességei teljesítését mulasztják, nem szorván be homok, fűszor vagy hamuval, a járhatók, a ru-dörög pedig úgy látunk mindent nem veszi észre, mert ha észreveszt, a baj orvoslásáról is bizonyára gondoskodnak. De hát ha már a tudatlanabb, a közrellem és a kultúrától az nem hatott népszerűtlő követ is el ez irányban mulasztást, azt értjük; de hogy még a műveltebb és a tehetséges lakoságot is — tisztelet a keres kivételnek — folytan negatni kell kötelessége teljesítésére, azt valóban megborításkozza csodáljuk. Nem marad tehát egyéb hátra, mint hogy a rendesség ott a hol mulasztást tapasztal, sorba, hivatal nélkül tegye meg, a kibárgási eljárás megindítása végett, jelentést.

Gróf János marczali birtokos b.-gyarmati lakos a városi szegények jására, e hét folyamán egy öl tűzfűt küldött a városbázára; kasszinó — talán mondani is felesleges, hogy hitelekkeléti különbség nélkül — eszközöltetett január 11-én. — Ugyancsak a hét elején Salgó Gábor házibirtokos következő kisze vizitelt, de szegény emberek által még jól használtat ruhamezőket küldte be szintén a városbázára: 6 db kabátot, 4 db nadrágot, 7 mellényt és 2 pár cipőt. Fogadják az illeték és kötelessége mellő adományozásukért a városi előjáróság köszönetet.

Hontvármegyei közigazgatási bizottsága január 12-én tartotta br. Kossner főispán elnökelete alatt. Az örmény albizottságok tagjai ez állásban választattak meg. Uls után 24 személyre főispáni ebéd volt, a melyen szomszéd s részben a honti egyházmegye főpástoráról, (Korpona z. t. v. Latorci a besztenebányai püspökség egyházi hatósága alá) Bende Imréről, az új nyitrai püspokról, a távozása felett érzett erős sajnálat hangján emlékeztet meg szívesen hazi urunk: br. Kossner Ervin. Lestyánszky Sándor a jelenlévő Jekelválszky József min. táncosot ellette.

Az újevi üdvözlésekkel folytatódag megváltották. Opita Károly író: gróf Forgách Antal 5 frt, Pongrácz Tyadár, Janits Endre, örm. Parolay Imre, Ökölcsányi A., Perl Adolf, Barok Jakabné, Scheiber János, Rigóti Ferenc, Kohn F., Löffler Pankás, Doman Ignác, Tóth István, N. N., Klein Lipót, Lóty Ignác 50—50 krt, Schönfeld Adolf, Pollatsch Henrik, Schwarzer Mihály, Streizinger Mór, Weisz János, Kigyósné, örm. Steiner Mórné 40—40 krt, Scheiber Mór, Stiller Miksa, Weisz Debora, Weisz Jakab (pék), Schwarzer Károly, Weisz Mór, Weisz Simon, Weisz Jakab (tűbirtos), Susitky, János Fanni és Steiner Jakab 30—30 krt, Klein József, Köböl Adolf, örm. Klein Fülöp és Markovits Jakab 20—20 krt, Streizinger Jakab 60 krt, — A Wolf Adolf író: Dubravitzky Zsigmond, Topolcsányi Frigyes, Kondor József és dr. Gier Mór 1—1 frtot, Weisz Samu, Lang Fani, Halak István, Dudas Soma, Deutsch Gyula, Frey Miklós, Lótyer József, Schmidt Ede, Morszky József, Báth Ede, Kohn David, Schwarzer Lipót, N. N., Metzler Eva, N. N., Jónás Albert, Fuchs Ignác, Quittner Jakab, Himmler Vilmos, Herzfeld Soma, Himmler Mór 50—50 krt, Kálmán Széll 30 krt, Koztelnák Jakab 60 krajczárt.

Úsora vétség. A g.-gyarmati kir. törvényszék január 5-én esteli 10 óráig tárgyalta Barok Gábor és neje Klein Matild nemtői lakosok ellen indított uszora pert. Nevezettnek ugyanis azzal voltá vádolva, hogy a nemtői szegény hátrahagyott 1, 5, 10 frtos apró kölcsönök után 120%-ot szedtek évenként. Negyven panaszos fűtallotta és szemébe mondta különöven Barok Gáborné szemébe azt, hogy többek 1 frt után 10 krt kamatot szedtek havonként. A bizonyítási eljárás után a törvényszék Barok Gábornékat havi foghátra, 300 frt pénzbüntetés és 3 évi politikai bízattól és jogvesztésre ítélte s egyzerszám az uszora kamatok visszatérítésére kötelezte, ellenben Barok Gáborné, mivel mint gazda ember az uszora bele nem folyt, — a rák alól fölmentette. A kir. ügyész és Barok Gáborné az ítéletet fellebbezték.

HORVÁTH DÁNÓ,
felelős szerkesztő.

7136—1892. szám.

Árverési hirdeteményi kivonat.

Az ipolyági kir. törvényszék mint telekötövyi hatóság közhírré teszi, hogy Jambor János, mint végrehajtónak Jambor Pál mint végrehajtást szenvedt elleni 40 frt 26 krt. táskelvetelés és járuléksinak kielégítése iránti végrehajtási ügyében az ipolyági kir. törvényszék terhelten Jambor Kálmán-Palotja község határában lévő a község-palotjai 62 sz. telekötövyben egy harmad részben Jambor Pál, Jambor Mária, és k. Jambor János; egy harmadrésben ifj. Jambor János táskelvetelési jogjogozott

